
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.12 

1/2 

12) PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
MANAGEMENT E TERRITORIO E LA SOCIETÀ ALBORAN HYDROGEN S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, Management e Territorio, nella 

riunione della Giunta del 3 maggio 2021, ha espresso parere 
favorevole in merito alla stipula di un protocollo di intesa tra lo stesso 
Dipartimento e la società Alboran Hydrogen s.r.l.; nella stessa 
riunione sono stati nominati referenti scientifici per il Dipartimento i 
proff.ri Pasquale Pazienza e Caterina De Lucia; 

TENUTO CONTO che le Parti sottoscrittrici del presente protocollo hanno interesse a 
sviluppare rapporti di collaborazione e ad attivare azioni di ricerca al 
fine di favorire un rafforzamento complessivo degli strumenti 
innovativi legati allo sviluppo di una Hydrogen Valley a servizio e 
sostegno del sistema produttivo e industriale della Regione Puglia 
nelle aree di specializzazione regionali e delle tecnologie abilitanti nel 
medio-lungo termine; 

CONSIDERATO che le Parti con la sottoscrizione del protocollo si impegnano a: 
– approfondire le tematiche in cui l'idrogeno venga utilizzato come 

sistema di stoccaggio, un vettore energetico e un combustibile 
alternativo; 

– promuovere la produzione di idrogeno attraverso l'uso di 
elettricità generata da fonti energetiche rinnovabili e sostenere 
l'istituzione di attività produttive basate sul ciclo dell'idrogeno; 

– promuovere l'attuazione di impianti di cogenerazione alimentati a 
idrogeno per la produzione di elettricità e calore per gli edifici, sia 
pubblici che privati; 

– promuovere le attività per l'Osservatorio regionale dell'idrogeno 
che svolge attività quali l'osservazione, la raccolta, il 
monitoraggio e l'analisi dei dati relativi alla catena di 
approvvigionamento dell'idrogeno; 

– monitorare, anno per anno, lo stato di attuazione e l'efficacia di 
tutte le disposizioni previste dalla legge regionale n. 34/2019; 

– sviluppare: 
 il tema dell’accumulo dell'energia da fonti rinnovabili; 
 gli aspetti legati alla non programmabilità degli impianti che 

utilizzano fonti rinnovabili e le ricadute con la rete elettrica; 
 gli obiettivi di decarbonizzazione e di sviluppo sostenibile; 
 la necessità di decarbonizzare i settori dell’automotive, delle 

costruzioni, dell’industria; 
 progettare e sostenere nuovi percorsi formativi post-

universitari nel settore delle tecnologie dell’idrogeno; 
 promuovere collaborazioni con Paesi dell’Unione Europea al 

fine di realizzare comuni progetti formativi internazionali; 
TENUTO CONTO che il protocollo di intesa potrà essere implementato con opportuni 

protocolli operativi con l’individuazione delle attività specifiche e costi; 
TENUTO CONTO che per il conseguimento degli obiettivi individuati, le Parti contraenti 

si impegnano a consentire, alle persone coinvolte nell’attività di 
collaborazione, l’accesso regolamentato alle rispettive strutture e 
l’uso di attrezzature che si rendessero necessarie per l’espletamento 
delle attività; 

PRESO ATTO che i risultati di attività svolte in collaborazione avranno carattere 
riservato e potranno essere divulgati e utilizzati da ciascuna parte, in 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.12 

2/2 

tutto o in parte, con precisa menzione della collaborazione oggetto 
della presente intesa e previo assenso dell’altra parte. È consentito a 
ciascuna delle Parti utilizzare, esclusivamente per uso interno, 
documenti, cognizioni e quant’altro scaturisca dalle attività oggetto 
dell’accordo; 

TENUTO CONTO che il protocollo decorrerà dalla data della sottoscrizione e avrà 
durata di tre anni; 

PRESO ATTO che i sottoscrittori del presente accordo procederanno, a un anno 
dalla sottoscrizione, ad una verifica in ordine ai risultati ottenuti, alle 
possibili azioni correttive e alle opportunità di implementazione del 
medesimo accordo. Le parti potranno recedere mediante 
comunicazione con raccomandata con avviso di ricevimento da 
inviarsi nel rispetto di un preavviso di almeno tre mesi; lo scioglimento 
dell’accordo non produce effetti automatici sui rapporti attuativi in 
essere al momento del recesso, che restano regolati, quanto alla 
risoluzione, dai relativi atti, 

DELIBERA 
– di autorizzare la stipula del protocollo di intesa tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Economia, Management e Territorio) e la Società Alboran 
Hydrogen s.r.l., il cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale; 

– di nominare come referenti scientifici del protocollo di cui trattasi i proff.ri Pasquale 
Pazienza e Caterina De Lucia, docenti afferenti al Dipartimento di Economia 
Management e Territorio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore demet; 
- prof.ri Pasquale Pazienza e Caterina De Lucia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-06-03T14:35:31+0000
	ROMEI TERESA


		2021-06-03T15:25:43+0000
	LIMONE PIERPAOLO




